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Anotace
Bakalářská práce je zaměřena na zpracování hodnotové analýzy variant

provedení zemních prací na konkrétním projektu „Intenzifikace čistírny odpadních
vod v Dolních Břežanech“. Hodnotová analýza je vytvořena s cílem, aby se snažila
simulovat a racionalizovat rozhodování o provedení jednotlivých možných variant
zemních prací, které byly uvažovány v průběhu plánování. V teoretické části je
popsána problematika realizace těchto typů konstrukcí. Jsou zde také definována
kritéria, podle kterých jsou jednotlivé varianty realizace ohodnoceny. Na základě
dvou metod hodnocení významnosti získávají tato kritéria váhu, která posléze
poslouží pro vážené vyhodnocení jednotlivých realizovatelných variant prací pomocí
bodového ohodnocení. Získaný výsledek se porovná se skutečným provedením
stavby.

Annotation
Bachelor thesis is focused to elaborate the value analysis of variarions of

realization the earthworks on specific project „Intensification the wastewater
treatment plant in Dolní Břežany, Czechia“. The analysis is made to try to simulate
and to racionalize decision-making about realization of individual possible variations
of earthworks, which were considered through planing. Theoretical part describes the
problems of realization bound to this types of constructions. There are also defined
the rating criteria of every individual variants of realization. On the basis of two
methods of relevance assessment these criterias gains weight to be used as
weighted evaluation of these individual variants of realization, with points fulfilling the
function as rating. The gained result is compared with real execution of the
construction.
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1 Úvod
Rozhodování o jednotlivých variantách prací za účelem ušetření nákladů,

času, práce, využití vlastních kapacit či know-how, je jednou ze základních činností
provázející každého investora stavebního díla, dodavatele, stavební firmu a případně
její manažery. Je závislé na racionální úvaze, vycházející z vědomostí, vědy či
zkušeností, ale i umu se rozhodnout. Situace, do kterých se každý daný subjekt
dostává nejen ve stavebnictví, nutí vybírat a rozhodovat mezi minimálně dvěma
variantami tak, jak je nejlépe schopen. Rozhodnutí a jeho důsledky mohou ale mít
neblahý vliv na vývoj podniku zejména tehdy, pokud jsou podloženy nejistými a
nepřesnými podklady, pocity nepodloženými žádnou racionální úvahou a emocemi.
To neznamená, že pocity a emoce jakožto čistě lidské vlastnosti jsou v rozhodování
nedůležité, ba naopak, jsou podstatnou součástí vývoje podniku, ale i společnosti
jako takové. Není ovšem nikdy na škodu si udělat analýzu na základě používaných
matematických či statistických metod pro vyhodnocení rozhodnutí. V samotném
důsledku má každý totiž možnosti tyto podklady využít, či naopak nerespektovat.

Tato úvaha byla základem pro téma této práce. Díky možnosti se seznámit
s prací stavební firmy Ekostav a.s., přesněji jedním konkrétním projektem čistírny
odpadních vod v Dolních Břežanech, jsem přišel s nápadem simulovat úvahu výběru
varianty zemních prací u nitrifikačních a dosazovacích nádrží s využitím modelů
hodnocení výběru variant stavebních děl. Díky informacím z průběhu plánování a
výstavby je mi znám fakt, že se podobně postupovalo i ve skutečnosti, byť bez využití
r inženýrské stavby byly a jsou důležitou součástí různorodé palety projektů, které
realizuje již výše zmíněná firma Ekostav a.s. Bylo tedy pro mě motivací se seznámit
s těmito druhy staveb, na jejichž realizaci jsem se podílel během své praxe, také
z pohledu vědeckého, s využitím vědeckých publikací.

Cílem této práce je představit konkrétní projekt, skutečnosti a problematiky
s ním spojeny popsat a analyzovat, a posléze se zaměřit na výběr varianty provedení
zemních prací tak, aby byla pro investora a dodavatele výhodná, a to za využití
hodnotové analýzy. Zpracovanou hodnotovou analýzu porovnat se skutečností, jak
byly práce realizovány.
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Postup je zvolen tak, aby v teoretické části byl projekt popsán a poté každé,
stanovené kritérium zhodnoceno a popsáno. Na základě této vypracované analýzy
kritérií je využito metod pro zvážení jejich významnosti a posléze bodovací metodou
zjištěna ta varianta, která je z těchto hledisek nejvýhodnější. Výsledek je posléze
porovnán s realitou.
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2 Problematika intenzifikace ČOV a postupy
2.1 Stručná metodika postupu výběru varianty intenzifikace ČOV

Metodicky se v těchto případech postupuje tak, že se připraví podklad, který
usnadní výběr variant po uvážení veškerých vnějších i vnitřních vlivů, a poté na
základě těchto podkladů se diskutuje a analyzuje konkrétní výběr věcněji. Podceněný
výběr technologií může vést ke špatnému průběhu jednotlivých procesů v rámci
celého systému čištění odpadních vod. Výsledkem je vhodný způsob intenzifikace
ČOV. [1]

Ve většině případů se postupuje popořadě v těchto krocích:
 Celkově se analyzuje dosavadní ČOV
 Zjištění vlivů, které nevyhovují dosavadní či budoucí funkčnosti ČOV
 Výběr konkrétních variant intenzifikace
 Vyhodnocení vhodné varianty intenzifikace

V prvním kroku celkové analýzy dosavadní situace se zvažují vlivy vlastností
odpadních vod; dále kapacity dosavadního mechanického čištění, aeračních
a dosazovacích nádrží, jejich typy a konfigurace. Neméně důležitým procesem
v čištění k posouzení je celkové hospodaření s kalem a jeho zpracování. Během
intenzifikace se musí přemýšlet i o tom, zdali v okolí rozšiřovaného areálu nejsou
jistá územní omezení, a zejména to, jestli a jak bude čistírna fungovat i během
provádění stavebního díla.

Efektivnost ČOV může neblaze ovlivnit i nevyhovující vlivy, jakými jsou
zejména špatně nastavená administrativa díla, nedostatečná údržba, špatně
postavený projekt a v neposlední řadě nezvládnutý provoz čistírny. Všechny tyto vlivy
by měly být včas komplexně analyzovány a jejím výsledkem má být zjištění situace,
jestli problémem ČOV je její špatný provoz, nedostatečná údržba nebo nedostatečná
kapacita. V případě ČOV Dolní Břežany byly řešeny nastávající kapacitní nedostatky.

Dále následuje výběr variant intenzifikace tak, aby proces byl ekonomický,
energeticky úsporný, účinný a ekologický. Náklady na stavbu by také měly být pro

10

projekt vynaloženy efektivně. Vzhledem k dostatečně velkému areálu ČOV nenastal
problém s nedostatkem prostoru. Po diskuzích specialistů s podklady v podobě
inženýrských analýz variant, pilotních testech a měřeních se vybírá varianta nejlépe
vyhovující vstupním požadavkům a podmínkám.
2.2 Popis procesu stavebního provedení ČOV

Co se týče stavebního provedení, podobně jako u například kanalizačních
stok nebo obecně jiných vodohospodářských staveb, se musí dbát na kvalitu
provedení a počítat s vysokou náročností provedených prací. Začíná se vyčíslením
zeminy, rozhodnutím o uskladnění a o způsobu využití při a po realizaci stavby.
Vzhledem k tomu, že se jedná o vodohospodářskou stavbu, je velmi důležitá
geodetická přesnost vytyčení, zafixování pevných bodů a umístění těchto bodů na
místa, kde je minimální riziko jejich narušení. Případná nepřesnost a porušenost
vytyčení zejména výškového může mít za následek nesprávnou funkci těchto stok,
jímek a nádrží.

Materiálově se jedná o železobetonovou stavbu. Odpadní vody bývají mírně
zásadité až neutrální, tedy samy o sobě nenarušují betony, které slouží jako nádrže
a jsou ve společném styku. Odpadní vody ale mohou obsahovat soli, sírany či jiné
látky, které mohou mít ve styku s betonem na něj negativní agresivní vliv. Zároveň
samotný proces čištění odpadních vod produkuje látky, které mohou beton narušovat
(organické kyseliny, sirovodík aj.). Nelze zanedbat ani povětrnostní vlivy
a permanentní vlhkost některých konstrukcí. Zároveň je nutné vzít v potaz, že se
v čistírnách odpadních vod nacházejí konstrukce, které nelze v průběhu provozu
budovy rekonstruovat a sanovat. Nároky na železobeton jsou v tomto důsledku
v porovnání s jinými typy staveb vysoké, a to zejména ve vlastnostech jako je
vodotěsnost, odolnost proti mrazu, odolnost proti chemickým vlivům a dlouhodobá
pevnost. [2]

V těchto budovách se tedy využívá vodostavebního betonu, který společně se
správným návrhem projektu splňuje výše zmiňované požadavky. Vodostavební beton

[…]

2 oc 15 K 171201211 Poplatek za uložení odpadu ze sypaniny na skládce (skládkovné) t 3 113,220 110,00 1,000 342 454,20 0,000 0,000 0,000 vlast.
1 D 2 Zakládání 474 320,00 0,012 0,000 94,864
2 oc 22 K 226111213 Vrty velkoprofilové svislé nezapažené D do 450 mm hl přes 5 m hor. III m 392,000 1 210,00 1,000 474 320,00 0,012 0,000 94,864 vlast.
1 D 998 Přesun hmot 264 270,84 0,000 0,000 583,033
2 oc 19 K 998003111 Přesun hmot pro piloty, kůly, jehly a stěny dřevěné a ocelové zřizované z terénu t 233,868 1 130,00 1,000 264 270,84 0,000 0,000 583,033 vlast.

Varianta záporové pažení - (Standardní pohled)

Hmotnost: 68,2 kg/ m

Příloha 3 - Rozpočet zemních prací štětovnicových stěn

OP Úroveň TC ČP TV Kód položky Popis MJ Množství J. cena
indexovaná Index ceny Celková cena Hmotnost celkem Suť celkem Nh celkem TD

0 D HSV Práce a dodávky HSV 3 054 098,22 89,904 0,000 3 751,750
1 D 1 Zemní práce 2 952 506,70 89,904 0,000 3 527,619
2 oc 1 K 121112111 Sejmutí ornice tl vrstvy do 150 mm ručně s vodorovným přemístěním do 50 m m3 42,453 364,00 1,000 15 452,89 0,000 0,000 86,010 vlast.
2 oc 2 K 131201204 Hloubení jam zapažených v hornině tř. 3 objemu přes 5000 m3 m3 1 556,610 88,60 1,000 137 915,65 0,000 0,000 403,162 vlast.
2 oc 3 K 131201209 Příplatek za lepivost u hloubení jam zapažených v hornině tř. 3 m3 1 556,610 33,00 1,000 51 368,13 0,000 0,000 166,557 vlast.
2 oc 4 K 153112111 Nastražení ocelových štětovnic dl do 10 m ve standardních podmínkách z terénu m2 577,600 339,00 1,000 195 806,40 0,087 0,000 313,059 vlast.
2 oc 5 K 153112122 Zaberanění ocelových štětovnic na dl do 8 m ve standardních podmínkách z terénu m2 577,600 1 040,00 1,000 600 704,00 0,000 0,000 626,118 vlast.
2 pc 6 M 159202200 štětovnice ZTV IIIn, EN 10248-2 zn. S240GP (1.0021) dle EN 10248-1 t 89,817 25 000,00 1,000 2 245 425,00 89,817 vlast.
2 oc 7 K 153113112 Vytažení ocelových štětovnic dl do 12 m zaberaněných do hl 8 m z terénu ve standardnich podmínkách m2 577,600 1 050,00 1,000 606 480,00 0,000 0,000 693,120 vlast.
2 pc 8 M 159202200-1 Výzisk z vytahovaných štětovnic bez hmotnosti t -71,853 25 000,00 1,000 -1 796 325,00 0,000 vlast.
2 oc 9 K 161101103 Svislé přemístění výkopku z horniny tř. 1 až 4 hl výkopu do 6 m m3 1 556,610 229,00 1,000 356 463,69 0,000 0,000 974,438 vlast.
2 oc 10 K 162201102 Vodorovné přemístění do 50 m výkopku/ sypaniny z horniny tř. 1 až 4 m3 242,220 30,20 1,000 7 315,04 0,000 0,000 17,924 vlast.
2 oc 11 K 162401102 Vodorovné přemístění do 2000 m výkopku/ sypaniny z horniny tř. 1 až 4 m3 1 435,500 94,30 1,000 135 367,65 0,000 0,000 71,775 vlast.
2 oc 12 K 167101102 Nakládání výkopku z hornin tř. 1 až 4 přes 100 m3 m3 1 435,500 50,10 1,000 71 918,55 0,000 0,000 139,244 vlast.
2 oc 13 K 171201211 Poplatek za uložení odpadu ze sypaniny na skládce (skládkovné) t 2 871,000 110,00 1,000 315 810,00 0,000 0,000 0,000 vlast.
2 oc 14 K 174101101 Zásyp jam, šachet rýh nebo kolem objektů sypaninou se zhutněním m3 121,110 72,70 1,000 8 804,70 0,000 0,000 36,212 vlast.
1 D 998 Přesun hmot 101 591,52 0,000 0,000 224,131
2 oc 15 K 998003111 Přesun hmot pro piloty, kůly, jehly a stěny dřevěné a ocelové zřizované z terénu t 89,904 1 130,00 1,000 101 591,52 0,000 0,000 224,131 vlast.
0 D PSV Práce a dodávky PSV 75 886,87 0,557 0,000 61,725
1 D 713 Izolace tepelné 75 886,87 0,557 0,000 61,725
2 oc 16 K 713131151-1 Montáž separační a vyrovnávací vrstvy vložením mezi štetovnice a konstrukci nádrže m2 595,650 25,60 1,000 15 248,64 0,000 0,000 60,756 vlast.
2 pc 17 M 562415570 geotextilie GEON 250 Azura 2 x 80 m m2 405,042 52,60 1,000 21 305,21 0,101 vlast.

2 pc 18 M 283723020 deska z pěnového polystyrenu bílá EPS 100 S 1000 x 1000 x 30 mm m2 607,563 64,10 1,000 38 944,79 0,456 vlast.
2 oc 19 K 998713101 Přesun hmot tonážní tonážní pro izolace tepelné v objektech v do 6 m t 0,557 697,00 1,000 388,23 0,000 0,000 0,969 vlast.

Varianta štětovnicové stěny - (Standardní pohled)

WAVIN, kód výrobku:LF100200W