1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technicko-ekonomické porovnání variant provedení podzemní stavby
Jméno autora: Bohdan Povýšil
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: doc. Ing. Zita Prostějovská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání práce patří spíše mezi lehčí, práce zadán splňuje.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, konzultoval častěji až s blížícím se termínem odevzdání práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Cílem práce je porovnat varianty provedení zemních prací na konkrétním projektu. Student při řešení postupoval
standardním způsobem osvědčeným, pro zadané téma. Při zpracování práce aplikoval znalosti získané studiem. Drobné
terminologické nepřesnosti, ne vždy zcela jasně vysvětleny postupy a úvahy.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce splňuje formální požadavky. Stylistická úroveň práce je spíše průměrná, práce osahuje kostrbaté nebo neúplné
formulace. V práci jsou překlepy a ojediněle gramatické chyby (popisek obrázku 6). Drobné typografické nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Práce využívá dostatečné množství zdrojů, které jsou v textu odkazovány. Odkazy na zdroje ovšem nejsou správně umístěny.
Jednotlivé zdroje jsou nedostatečně kombinovány.

Další komentáře a hodnocení
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce má logickou strukturu a splňuje zadání práce.

Otázka k obhajobě.

K jakému řešení bylo přistoupeno při realizaci? Byly zvažovány i jiné možnosti provedení v reálném projektu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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